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D.d.s. 27 novembre 2023 - n. 19224
D.d.s. n.  9940/2023 bando per le misure di sostegno per 
interventi di costruzione, ristrutturazione, ammodernamento, 
recupero e manutenzione straordinaria impianti e attrezzature 
per allevamenti zootecnici in aree montane (ex l.r. n.  26 
del 28 dicembre 2021) - Approvazione degli esiti istruttori e 
ammissione a finanziamento – CUP vari – Impegno pluriennale 
del finanziamento a favore di beneficiari diversi

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SVILUPPO DELLA MONTAGNA, 
FORESTE E TUTELA DEL SUOLO AGRICOLO

Visti:

• la l.r. 5 dicembre 2008 n. 31, la quale all’articolo 24 «Inter-
venti a sostegno dell’agricoltura in aree montane» preve-
de che al fine di assicurare il potenziamento e lo sviluppo 
delle aziende agricole ubicate nelle aree montane Regio-
ne Lombardia promuovere linee di intervento quali: razio-
nalizzazione e miglioramento delle produzioni agricole e 
zootecniche; adeguamento e modernizzazione del parco 
macchine e delle attrezzature per la produzione agricola 
primaria e per le attività di elevamento….»;

• l’art. 12 della l. 241/1990 e s.m.i. «Provvedimenti attributivi di 
vantaggi economici» laddove prescrive che la concessione 
di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribu-
zione di vantaggi economici di qualunque genere a perso-
ne ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeter-
minazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle 
forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle mo-
dalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi;

• la d.g.r. n. 302 del 15 maggio 2023 che approva i criteri e 
le modalità per l’attribuzione dei fondi destinati alle «Misu-
re di sostegno per interventi di costruzione, ristrutturazione, 
ammodernamento, recupero e manutenzione straordinaria 
impianti e attrezzature per allevamenti zootecnici in aree 
montane» (ex l.r. n. 26 deL 28 dicembre 2021);

• d.d.s. 30 giugno 2023 - n. 9940che approva il bando per 
le misure di sostegno per interventi di costruzione, ristruttu-
razione, ammodernamento, recupero e manutenzione stra-
ordinaria impianti e attrezzature per allevamenti zootecnici 
in aree montane (ex l.r. n. 26 del 28 dicembre 2021) – d.g.r. 
302/2023»;

Richiamati:

• il Regolamento  (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 
18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 
e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea 
agli aiuti «de minimis» (GUUE L352 24 dicembre 2013);

• il Regolamento  (UE) n. 1408/2013 della Commissione del 
18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 
e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea 
agli aiuti «de minimis» nel settore agricolo (GUUE L352 24 
dicembre 2013), come modificato dal regolamento  (UE) 
2019/316 della commissione del 21 febbraio 2019 (GUUE 
L51 22 settembre 2019);

• la legge 24 dicembre 2012, n.  234 «Norme generali sulla 
partecipazione dell’Italia alla formazione e all’attuazione 
della normativa e delle politiche dell’Unione europea» in 
particolare l’art. 52 commi 5,6, e 7 sulla base dei quali i dati 
dei beneficiari di aiuti di Stato e dei loro contributi debba-
no essere conferiti nei registri nazionali a cura dei dirigenti 
responsabili;

• il decreto ministeriale del 31 maggio 2017, n. 115 «Regola-
mento recante la disciplina per il funzionamento del Regi-
stro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, 
comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e succes-
sive modifiche ed integrazioni» e in particolare l’art. 6 «Aiuti 
nei settori agricoltura e pesca» e l’art. 9 «Registrazione degli 
aiuti individuali» ;

Dato atto che il d.d.s. 30 giugno 2023, n. 9904 prevede al pa-
ragrafo B.2 «Progetti finanziabili» dell’allegato 1, che i Progetti di 
investimento possano riguardare interventi riconducibili ad:

• attività correlata alla produzione primaria, con contributi 
concessi ai sensi del regolamento (UE) n. 1408/2013 come 
modificato dal reg. (UE) n. 316/2019 («de minimis agricolo»);

• altri tipi di attività produttive, con contributi concessi ai sensi 
del regolamento (UE) n. 1407/2013 («de minimis»);

Dato atto che alla data di scadenza per la presentazione del-
le domande, 29 settembre 2023, sono pervenute n. 46 doman-

de, per un ammontare complessivo di contributi richiesti, pari 
a euro 6.855.004,24, superiore alla dotazione finanziaria di euro 
2.000.000,00 per gli esercizi finanziari 2023 e 2024;

Considerato che, ai sensi di quanto previsto dal paragrafo 
C.3.2 del sopra citato bando, è stata verificata l’ammissibilità 
delle domande e per le domande ritenute ammissibili si è pro-
ceduto a:

• valutare i contenuti tecnici della proposta (Progetto di inve-
stimento)e attribuire al progetto il punteggio secondo criteri 
valutativi e premiali;

• quantificare la spesa ammissibile e il relativo contributo nel 
rispetto della normativa sugli Aiuti di Stato e pertanto entro 
i limiti del «de minimis» (200.000,00 euro nel triennio 2021-
2023) per le attività non di produzione primaria e del «de 
minimis agricolo» (25.000,00 euro nel triennio 2021-2023) 
per le attività di produzione primaria - (rif. Regolamento (UE) 
n. 1407/2013 e Regolamento (UE) n. 1408/2013 come mo-
dificato dal Regolamento (UE) 2019/316;

• redigere la graduatoria secondo i criteri di valutazione e 
premialità e, in caso di parità di punteggio tra due o più 
domande, definire l’ordine in graduatoria in base all’ordine 
progressivo di protocollo in ingresso;

Preso atto degli esiti dell’attività istruttoria svolta dalla Struttura 
Sviluppo della montagna, foreste e tutela del suolo agricolo (di 
seguito Struttura) sulla base della documentazione depositata 
sulla piattaforma Bandi Online – BOL - dai richiedenti, in fase di 
domanda, e delle successive integrazioni documentali da cui 
risultano:

• n. 21 domande con esito istruttorio positivo (Allegato 1);

• n. 25 domande con esito istruttorio negativo (Allegato 2);
Verificato, a seguito delle attività istruttoria, che l’importo com-

plessivo ammissibile per le 21 domande con esito istruttorio po-
sitivo è pari a euro 3.589.220,56, corrispondente a un contributo 
ammissibile di euro 2.407.488,82, superiore alla dotazione finan-
ziaria di 2.000.000,00 euro per gli esercizi finanziari 2023 e 2024;

Viste le note agli atti della Struttura con cui, ai senso del par 
C,4 del bando:

• Regione, anche per il tramite di BOL, ha comunicato a con-
clusione dell’istruttoria gli esiti e l’eventuale contributo con-
cedibile;

• 16 soggetti ammessi hanno accettato gli esiti istruttori, il 
contributo assegnato e hanno comunicato il Codice Unico 
di Progetto (CUP) entro il termine di 10 giorni dalla comuni-
cazione degli esiti; 

Visto che ai sensi del paragrafo C.4 del bando, l’ammissione 
a contributo è determinata, scorrendo la graduatoria, fino alla 
copertura del plafond disponibile;

Verificato che la dotazione finanziaria complessiva con-
sente di ammettere a finanziare le prime 16 domande in 
graduatoria(di cui l’ultima parzialmente finanziabile) per im-
porto complessivo del contributo erogabile pari alla dotazione 
finanziaria di euro 2.000.000,00 (Allegato 3); 

Dato atto che i contributi di cui al presente atto sono asse-
gnati nel rispetto:

• del regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 
18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 
e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea 
agli aiuti «de minimis» ed in particolare gli artt. 1 (campo di 
applicazione), 2 (definizioni, con riferimento in particolare 
alla nozione di «impresa unica»), 3 (aiuti de minimis), 5 (cu-
mulo) e 6 (controllo); 

• del Regolamento (UE) n. 1408/2013 della Commissione del 
18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 
e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea 
agli aiuti «de minimis» nel settore agricolo (GUUE L352 24 
dicembre 2013), come modificato dal regolamento  (UE) 
2019/316 della commissione del 21 febbraio 2019 (GUUE 
L51 22 settembre 2019);

• delle disposizioni di cui all’art. 52 della legge 234/2012 e del 
d.m. 31 maggio 2017 n. 115 «Regolamento recante la disci-
plina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti 
di Stato», ai sensi dell’articolo 52, comma6, della legge 24 
dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazio-
ni» (G.U. n. 175 del 28 luglio 2017) e in particolare dell’art 14 
c. 4 che consente di rideterminare la quota concedibile in 
de minimis sulla base della disponibilità residua di plafond 
del beneficiario;



Serie Ordinaria n. 48 - Venerdì 01 dicembre 2023

– 82 – Bollettino Ufficiale

Dato atto che, ai fini delle verifiche in materia di aiuti di Sta-
to, i beneficiari hanno sottoscritto una dichiarazione, ai sensi 
del d.p.r. 445/2000, che informa sulla sua posizione per quanto 
attiene alla nozione di impresa unica come definita all’art.2.2 
lett.c) e d) del regolamento (UE) n. 1408/2013 come modificato 
dal reg. (UE) n. 2019/316 e all’art.2.2 lett.c) e d) del regolamen-
to (UE) n. 1407/2013;

Dato atto che, sulla base dell’istruttoria svolta, le spese impe-
gnate con il presente decreto sono riconducibili alla fattispecie di 
cui all’art. 3 comma 18 della l. 24 dicembre 2003, n. 350 e in par-
ticolare alla lettera b) – costruzione, demolizione, ristrutturazione, 
recupero e manutenzione straordinaria di opere e impianti;

Preso atto che:

• le opere realizzate andranno a incrementare il patrimonio 
pubblico e non saranno iscritte al patrimonio di Regione 
Lombardia;

• il beneficiario finale dell’opera prevista, per il quale si rileva 
l’incremento patrimoniale, è una pubblica amministrazione 
contenuta nell’ultimo elenco delle pubbliche amministra-
zioni pubblicato dall’ISTAT;

• è stata acquisita in sede di domanda la dichiarazione cer-
tificata con la quale si attesta l’assenza di ulteriori forme di 
contribuzione pubblica o privata a favore del beneficiario 
che si sovrappongano ai finanziamenti del Programma, co-
sì come previsto da ultimo dalla d.g.r. 6047/2022;

Visti:
• la legge regionale 31 marzo 1978, n. 34, «Norme sulle proce-

dure della programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della 
Regione» e successive modifiche ed integrazioni, nonché il rego-
lamento di contabilità;

• la l.r. 29 dicembre 2022 n. 35 «Bilancio di previsione 2023-
2025»; 

• la l.r. 7 agosto 2023, n.  2 «Assestamento al bilancio 2023-
2025 con modifiche di leggi regionali»;

• la d.g.r. XII/631 del 17 luglio 2023 di variazioni al bilancio di 
previsione 2023-2025; 

• la d.g.r. XII/842 del 08 agosto 2023 «Integrazione al docu-
mento tecnico di accompagnamento al bilancio di previ-
sione 2023/2025 e aggiornamento dei prospetti per il con-
solidamento dei conti del bilancio regionale e degli Enti 
dipendenti, dei programmi pluriennali e delle attività degli 
Enti e delle Società in House, del piano di studi e ricerca, 
dell’elenco riportante gli appalti affidati ad Aria s.p.a. e dei 
prospetti della programmazione gare per l’acquisizione di 
beni e servizi per l’anno 2023 in raccordo con le disponibi-
lità di bilancio di cui alla d.g.r. XII/248/2023, a seguito della 
l.c.r n. 2 del 27 luglio 2023 «Assestamento al bilancio di pre-
visione 2023-2025 con modifiche di leggi regionali» ; 

• il decreto del Segretario generale n.  12120 del 09  ago-
sto  2023 «Integrazione al bilancio finanziario gestionale 
2023-2025 a seguito dell’approvazione della l.c.r. n.  2 del 
27 luglio 2023 – «Assestamento al bilancio 2023-2025 con 
modifiche di leggi regionali»;

• la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa 
16.01.203.15529 a oggetto «Contributi per interventi di co-
struzione, ristrutturazione, ammodernamento, recupero e 
manutenzione straordinaria, impianti e attrezzature per alle-
vamenti zootecnici in aree montane», Missione 16, Program-
ma 01, Titolo1 – Codice PdC. 2.03.01 del bilancio 2023-2025;

Preso atto delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 
126 del 10 agosto 2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 
23 giugno 2011, ed in particolare del principio contabile appli-
cato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:

a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento 
e di impegno con le quali vengono imputate agli esercizi 
finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni giu-
ridicamente perfezionate (attive e passive);

b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che 
devono essere imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha ef-
fettuato l’operazione;

Riscontrato che tali disposizioni si esauriscono nella defini-
zione del principio della competenza finanziaria potenziato 
secondo il quale, le obbligazioni giuridiche perfezionate so-
no registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il momento 
in cui l’obbligazione diventa esigibile. La consolidata giurispru-
denza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un 

credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed 
è consentito, quindi, pretendere l’adempimento. Non si dubita, 
quindi, della coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare 
il diritto di credito;

Dato atto che il dirigente pro tempore della Struttura Sviluppo 
della montagna, foreste e tutela del suolo agricolo ha provvedu-
to a effettuare, in ottemperanza all’art. 52 della legge 234/2012 
e al d.m. 115/2017:

• le verifiche propedeutiche sul Registro nazionale degli aiuti 
di stato;

• la registrazione, per ogni beneficiario, del contributo sul SI-
AN con codice SIANCAR 1010820 e sul Registro Nazionale 
Aiuti (RNA) con codice CAR 27249 (come riportato nell’alle-
gato 3, parte integrante e sostanziale del presente bando);

Attestata, da parte del dirigente che sottoscrive il presente at-
to, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel richia-
mato principio della competenza finanziaria potenziato delle 
obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigi-
bilità è accertata negli esercizi finanziari 2023 e 2024;

Ritenuto, pertanto, ai sensi del bando approvato con decreto 
9940/2023 di:

• approvare la graduatoria delle domande istruite con esito 
favorevole con l’indicazione del contributo ammissibile e 
del punteggio assegnato, come da allegato 1 parte inte-
grante e sostanziale del presente atto;

• approvare l’elenco delle domande con esito istruttorio ne-
gativo, con la relativa motivazione, come da allegato 2 par-
te integrante e sostanziale del presente atto;

• approvare la graduatoria delle domande istruite con esito 
favorevole e finanziate, con la determinazione del contri-
buto massimo ammesso ed erogabile, come da allegato 
3 parte integrante e sostanziale del presente atto, per una 
spesa complessiva pari a euro 2.000.000,00;

• di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella 
tabella seguente con imputazione ai capitoli e agli esercizi 
ivi indicati, attestando la relativa esigibilità della obbligazio-
ne nei relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2023

Anno
2024

Anno
2025

COMUNE DI 
GARZENO 10562 16.01.203.15529 75.920 0 0

COMUNE DI MAZZO 
DI VALTELLINA 11367 16.01.203.15529 78.832,73 0 0

COMUNE DI PEGLIO 10635 16.01.203.15529 67.013,62 0 0
COMUNE DI 
STAZZONA 10675 16.01.203.15529 39.245,67 0 0

COMUNE DI CAPO 
DI PONTE 10285 16.01.203.15529 53.382,33 0 0

COMUNE DI OLTRE 
IL COLLE 10150 16.01.203.15529 65.795,75 0 0

COMUNE DI 
MALONNO 10351 16.01.203.15529 54.000 0 0

COMUNE DI 
GROSIO 11360 16.01.203.15529 52.002,63 0 0

COMUNE DI 
OSSIMO 10378 16.01.203.15529 24.946,47 0 0

COMUNE DI VEZZA 
D’OGLIO 10449 16.01.203.15529 55.200 0 0

COMUNE DI 
CUSINO 10541 16.01.203.15529 21.116,61 0 0

COMUNE DI 
PREMANA 10647 16.01.203.15529 70.020,98 0 0

COMUNE DI 
PASPARDO 10385 16.01.203.15529 47.432,4 0 0

COMUNE DI TOVO 
DI SANT’AGATA 11395 16.01.203.15529 31.521,96 0 0

COMUNE DI SAN 
SIRO 290245 16.01.203.15529 36.512,85 0 0

COMUNE DI 
BELLANO 10476 16.01.203.15529 27.056 0 0

COMUNE DI 
GARZENO 10562 16.01.203.15529 0 113.880 0

COMUNE DI MAZZO 
DI VALTELLINA 11367 16.01.203.15529 0 118.249,09 0

COMUNE DI PEGLIO 10635 16.01.203.15529 0 100.520,43 0
COMUNE DI 
STAZZONA 10675 16.01.203.15529 0 58.868,5 0

COMUNE DI CAPO 
DI PONTE 10285 16.01.203.15529 0 80.073,5 0

COMUNE DI OLTRE 
IL COLLE 10150 16.01.203.15529 0 98.693,62 0
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Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2023

Anno
2024

Anno
2025

COMUNE DI 
MALONNO 10351 16.01.203.15529 0 81.000 0

COMUNE DI 
GROSIO 11360 16.01.203.15529 0 78.003,94 0

COMUNE DI 
OSSIMO 10378 16.01.203.15529 0 37.419,7 0

COMUNE DI VEZZA 
D’OGLIO 10449 16.01.203.15529 0 82.800 0

COMUNE DI 
CUSINO 10541 16.01.203.15529 0 31.674,92 0

COMUNE DI 
PREMANA 10647 16.01.203.15529 0 105.031,48 0

COMUNE DI 
PASPARDO 10385 16.01.203.15529 0 71.148,59 0

COMUNE DI TOVO 
DI SANT’AGATA 11395 16.01.203.15529 0 47.282,95 0

COMUNE DI 
BELLANO 10476 16.01.203.15529 0 40.584 0

COMUNE DI SAN 
SIRO 290245 16.01.203.15529 0 54.769,28 0

Ritenuto che gli impegni contabili assunti col presente atto 
possono essere oggetto di successive modifiche e variazioni in 
funzione di eventuali rinunce da parte dei beneficiari con con-
seguente scorrimento della graduatoria;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della L. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari);

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013, che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati;

Dato atto che il presente provvedimento, a causa di approfon-
dimenti istruttori che si sono resi necessari, non conclude il rela-
tivo procedimento entro il termine previsto dal bando approvato 
con decreto 9940/2023;

Preso atto che la tipologia di spesa prevede il CUP e che tale 
codice è indicato per ciascun beneficiario in allegato 3, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento e nelle rela-
tive registrazioni contabili;

Visto l’art. 17 della l.r. 7 luglio 2008 n. 20 «Testo Unico delle leg-
gi regionali in materia di organizzazione e personale», nonché i 
provvedimenti organizzativi della XII Legislatura;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del dirigente della Struttura Sviluppo della montagna, 
foreste e tutela del suolo agricolo attribuite con d.g.r. n. XII/628 
del 13 luglio 2023;

DECRETA
1. di approvare in attuazione del bando «Misure di sostegno 

per interventi di costruzione, ristrutturazione, ammodernamento, 
recupero e manutenzione straordinaria impianti e attrezzature 
per allevamenti zootecnici in aree montane(ex l.r. n.26 del 28 
dicembre 2021) - d.g.r 302/2023» di cui al decreto 9940/2023:

• la graduatoria delle domande istruite con esito favorevole 
con l’indicazione del contributo ammissibile e del punteg-
gio assegnato, come da allegato 1 parte integrante e so-
stanziale del presente atto;

• l’elenco delle domande con esito istruttorio negativo, con 
la relativa motivazione, come da allegato 2 parte integran-
te e sostanziale del presente atto; 

• la graduatoria delle domande istruite con esito favorevole 
e finanziate, con la determinazione del contributo massimo 
ammesso ed erogabile come da allegato 3 parte integran-
te e sostanziale del presente atto, per una spesa complessi-
va pari a euro 2.000.000,00;

2. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella 
tabella seguente con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi 
indicati, attestando la relativa esigibilità della obbligazione nei 
relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2023

Anno
2024

Anno
2025

COMUNE DI 
GARZENO 10562 16.01.203.15529 75.920,00 0,00 0,00

COMUNE DI 
MAZZO DI 
VALTELLINA

11367 16.01.203.15529 78.832,73 0,00 0,00

COMUNE DI 
PEGLIO 10635 16.01.203.15529 67.013,62 0,00 0,00

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2023

Anno
2024

Anno
2025

COMUNE DI 
STAZZONA 10675 16.01.203.15529 39.245,67 0,00 0,00

COMUNE DI CAPO 
DI PONTE 10285 16.01.203.15529 53.382,33 0,00 0,00

COMUNE DI OLTRE 
IL COLLE 10150 16.01.203.15529 65.795,75 0,00 0,00

COMUNE DI 
MALONNO 10351 16.01.203.15529 54.000,00 0,00 0,00

COMUNE DI 
GROSIO 11360 16.01.203.15529 52.002,63 0,00 0,00

COMUNE DI 
OSSIMO 10378 16.01.203.15529 24.946,47 0,00 0,00

COMUNE DI VEZZA 
D’OGLIO 10449 16.01.203.15529 55.200,00 0,00 0,00

COMUNE DI 
CUSINO 10541 16.01.203.15529 21.116,61 0,00 0,00

COMUNE DI 
PREMANA 10647 16.01.203.15529 70.020,98 0,00 0,00

COMUNE DI 
PASPARDO 10385 16.01.203.15529 47.432,40 0,00 0,00

COMUNE DI TOVO 
DI SANT’AGATA 11395 16.01.203.15529 31.521,96 0,00 0,00

COMUNE DI SAN 
SIRO 290245 16.01.203.15529 36.512,85 0,00 0,00

COMUNE DI 
BELLANO 10476 16.01.203.15529 27.056,00 0,00 0,00

COMUNE DI 
GARZENO 10562 16.01.203.15529 0,00 113.880,00 0,00

COMUNE DI 
MAZZO DI 
VALTELLINA

11367 16.01.203.15529 0,00 118.249,09 0,00

COMUNE DI 
PEGLIO 10635 16.01.203.15529 0,00 100.520,43 0,00

COMUNE DI 
STAZZONA 10675 16.01.203.15529 0,00 58.868,50 0,00

COMUNE DI CAPO 
DI PONTE 10285 16.01.203.15529 0,00 80.073,50 0,00

COMUNE DI OLTRE 
IL COLLE 10150 16.01.203.15529 0,00 98.693,62 0,00

COMUNE DI 
MALONNO 10351 16.01.203.15529 0,00 81.000,00 0,00

COMUNE DI 
GROSIO 11360 16.01.203.15529 0,00 78.003,94 0,00

COMUNE DI 
OSSIMO 10378 16.01.203.15529 0,00 37.419,70 0,00

COMUNE DI VEZZA 
D’OGLIO 10449 16.01.203.15529 0,00 82.800,00 0,00

COMUNE DI 
CUSINO 10541 16.01.203.15529 0,00 31.674,92 0,00

COMUNE DI 
PREMANA 10647 16.01.203.15529 0,00 105.031,48 0,00

COMUNE DI 
PASPARDO 10385 16.01.203.15529 0,00 71.148,59 0,00

COMUNE DI TOVO 
DI SANT’AGATA 11395 16.01.203.15529 0,00 47.282,95 0,00

COMUNE DI 
BELLANO 10476 16.01.203.15529 0,00 40.584,00 0,00

COMUNE DI SAN 
SIRO 290245 16.01.203.15529 0,00 54.769,28 0,00

3. che gli impegni contabili assunti col presente atto possono 
essere oggetto di successive modifiche e variazioni in funzione 
di eventuali rinunce da parte dei beneficiari con conseguente 
scorrimento della graduatoria;

4. di demandare a successivi provvedimenti la liquidazione 
del contributo previsto, nei tempi e nelle modalità di cui al ban-
do approvato con d.d.s. 9940/2023;

5. di attestare che, sulla base dell’istruttoria svolta, le spese 
impegnate con il presente decreto sono riconducibili alla fat-
tispecie di cui all’art. 3 comma 18 della l. 24 dicembre 2003, 
n. 350 e in particolare alla lettera b) – costruzione, demolizione, 
ristrutturazione, recupero e manutenzione straordinaria di opere 
e impianti;

6. di attestare che: 

• le opere realizzate andranno a incrementare il patrimonio 
pubblico e non saranno iscritte al patrimonio di Regione 
Lombardia;

• il beneficiario finale dell’opera prevista, per il quale si rileva 
l’incremento patrimoniale, è una pubblica amministrazione 
contenuta nell’ultimo elenco delle pubbliche amministra-
zioni pubblicato dall’ISTAT; 

• è stata acquisita in sede di domanda la dichiarazione cer-
tificata con la quale si attesta l’assenza di ulteriori forme di 
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contribuzione pubblica o privata a favore del beneficiario 
che si sovrappongano ai finanziamenti del Programma, co-
sì come previsto da ultimo dalla d.g.r. 6047/2022;

7. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia(BURL) e sul Portale Bandi Online 
www.bandi.regione.lombardia.it;

8. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013;

9. di dare atto che avverso il presente decreto è possibile pre-
sentare, in alternativa:

• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente 
per territorio entro 60 giorni dalla data della notificazione o 
della comunicazione in via amministrativa dell’atto da im-
pugnare o da quando l’interessato ne abbia avuto piena 
conoscenza;

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi 
del decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, 
n. 1199 «Semplificazione dei procedimenti in materia di ri-
corsi amministrativi». Il ricorso deve essere presentato per 
motivi di legittimità da parte di chi vi abbia interesse nel 
termine di 120 (centoventi) giorni dalla data della notifica-
zione o della comunicazione dell’atto da impugnare o da 
quando l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza.

Il dirigente
Francesco Brignone

——— • ———

http://www.bandi.regione.lombardia.it
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DDS N. 9940/2023 Bando per le misure di sostegno per interventi di costruzione, ristrutturazione, ammodernamento, recupero e manutenzione straordinaria impianti e attrezzature per allevamenti zootecnici in aree montane 

N°
ID 

DOMANDA
PROTOCOLLO  

ADESIONE
DATA 

PROTOCOLLO
ORA 

PROTOCOLLO
RICHIEDENTE  PUNTEGGIO 

 ESITO 
ISTRUTTORIO 

 IMPORTO 
RICHIESTO  

 CONTRIBUTO 
RICHIESTO  

 IMPORTO 
AMMESSO 

CONTRIBUTO 
AMMISSIBILE

ESITO FINALE

1 4971012 M1.2023.0194928 29/09/2023 11:46:48 GARZENO 59 POSITIVO 256.000,00 € 189.800,00 € 237.672,72 € 189.800,00 € ammesso e finanziato
2 4986061 M1.2023.0193169 26/09/2023 16:58:42 MAZZO DI VALTELLINA 43 POSITIVO 291.600,00 € 200.000,00 € 278.298,63 € 197.081,82 € ammesso e finanziato
3 4989867 M1.2023.0194886 29/09/2023 11:33:08 PEGLIO 41 POSITIVO 204.662,23 € 183.753,33 € 196.370,15 € 167.534,05 € ammesso e finanziato
4 4988718 M1.2023.0194619 28/09/2023 22:17:31 STAZZONA 39 POSITIVO 129.168,47 € 101.514,94 € 124.472,23 € 98.114,17 € ammesso e finanziato
5 4987623 M1.2023.0194958 29/09/2023 12:00:59 CAPO DI PONTE 39 POSITIVO 182.306,46 € 159.919,23 € 182.256,40 € 133.455,83 € ammesso e finanziato
6 4975290 M1.2023.0192215 25/09/2023 12:12:58 OLTRE IL COLLE 38 POSITIVO 200.000,00 € 180.000,00 € 196.920,98 € 164.489,37 € ammesso e finanziato
7 4987371 M1.2023.0193810 27/09/2023 16:56:17 ORNICA 38 POSITIVO 222.000,00 € 199.800,00 € 193.106,00 € 67.960,75 € ammesso e finanziabile; rinuncia al contributo
8 4953863 M1.2023.0180525 01/09/2023 16:04:50 GROSIO 37 POSITIVO 238.500,00 € 155.000,00 € 223.872,89 € 130.006,57 € ammesso e finanziato

9 4979263 M1.2023.0194288 28/09/2023 12:03:17 GROSOTTO 37 POSITIVO 200.000,00 € 170.000,00 € 163.975,27 € 94.384,63 €
ammesso e finanziabile; mancata accettazione del 
contributo nei termini (C.4)

10 4974785 M1.2023.0194431 28/09/2023 14:55:35 OSSIMO 37 POSITIVO 88.000,00 € 79.200,00 € 84.317,66 € 62.366,17 € ammesso e finanziato
11 4973702 M1.2023.0195058 29/09/2023 13:55:12 VEZZA D'OGLIO 37 POSITIVO 228.000,00 € 200.000,00 € 227.300,00 € 138.000,00 € ammesso e finanziato
12 4985475 M1.2023.0195083 29/09/2023 15:02:44 CUSINO 37 POSITIVO 70.300,00 € 63.270,00 € 60.940,83 € 52.791,53 € ammesso e finanziato
13 4969235 M1.2023.0194464 28/09/2023 15:14:58 MALONNO 36 POSITIVO 225.000,00 € 135.000,00 € 150.000,00 € 135.000,00 € ammesso e finanziato
14 4966125 M1.2023.0192488 25/09/2023 16:25:14 PREMANA 35 POSITIVO 290.000,00 € 200.000,00 € 246.980,39 € 175.052,46 € ammesso e finanziato
15 4989609 M1.2023.0194750 29/09/2023 09:45:47 PASPARDO 35 POSITIVO 219.376,54 € 194.032,76 € 182.000,50 € 118.580,99 € ammesso e finanziato
16 4985173 M1.2023.0194831 29/09/2023 10:52:32 TOVO DI SANT'AGATA 35 POSITIVO 149.580,00 € 127.143,00 € 113.564,82 € 78.804,91 € ammesso e finanziato
17 4989605 M1.2023.0194939 29/09/2023 11:52:28 BELLANO 35 POSITIVO 235.000,00 € 200.000,00 € 96.331,84 € 67.640,00 € ammesso e finanziato
18 4988035 M1.2023.0195048 29/09/2023 13:28:28 SAN SIRO 35 POSITIVO 267.169,89 € 200.000,00 € 130.661,54 € 97.264,16 € ammesso e parzialmente finanziato
19 4987655 M1.2023.0193857 27/09/2023 18:41:02 ROVETTA 32 POSITIVO 105.900,00 € 93.192,00 € 102.744,91 € 75.613,07 € ammesso e non finanziato
20 4984015 M1.2023.0194292 28/09/2023 12:06:38 FORCOLA 32 POSITIVO 223.970,00 € 194.853,90 € 173.532,80 € 125.840,32 € ammesso e non finanziato
21 4975515 M1.2023.0194688 29/09/2023 09:16:07 COLORINA 32 POSITIVO 223.900,00 € 197.032,00 € 223.900,00 € 37.708,02 € ammesso e non finanziato

3.589.220,56     2.407.488,82       

ALLEGATO 1 - Graduatoria delle domande istruite positivamente
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ALLEGATO 2 - Elenco delle domande con esito istruttorio negativo
DDS N. 9940/2023 Bando per le misure di sostegno per interventi di costruzione, ristrutturazione, ammodernamento, recupero e manutenzione straordinaria impianti e attrezzature per allevamenti zootecnici in aree montane 

N° ID DOMANDA RICHIEDENTE MOTIVAZIONI DELLA MANCATA AMMISSIONE

1 4953234 ANGOLO TERME Il progetto di investimento non raggiunge il punteggio minimo di 30 punti (par. C.2)
2 4953843 PIAZZA TORRE Il progetto di investimento non raggiunge il punteggio minimo di 30 punti (par. C.2)
3 4969362 DARFO BOARIO TERME Documentazione tecnico amministrativa allegata alla domanda insufficiente  (par C.1.1) 
4 4969594 CUSIO Interventi su più di un complesso produttivo (Paragrafo "Interventi ammissibili" Deliberazione N° XII/302 15/05/2023 ed Allegato 2 del bando)
5 4983556 COMUNITA' MONTANA VALLE SERIANA Interventi su più di un complesso produttivo (Paragrafo "Interventi ammissibili" Deliberazione N° XII/302 15/05/2023 ed Allegato 2 del bando)
6 4985229 TAVERNOLE SUL MELLA Il progetto di investimento non raggiunge il punteggio minimo di 30 punti (par. C.2)
7 4985873 COMUNITA' MONTANA SEBINO BRESCIANO L’importo interventi produzione primaria richiesto nel progetto è inferiore a  30.000,00 € (par B.1)
8 4986068 CORNALBA Il progetto di investimento non raggiunge il punteggio minimo di 30 punti (par. C.2)
9 4986088 CERVENO Il progetto di investimento non raggiunge il punteggio minimo di 30 punti (par. C.2)

10 4986156 MEZZOLDO Il progetto di investimento non raggiunge il punteggio minimo di 30 punti (par. C.2)
11 4986207 SORISOLE Il progetto di investimento non raggiunge il punteggio minimo di 30 punti (par. C.2)
12 4986454 CEDRASCO L’importo interventi produzione primaria richiesto nel progetto è inferiore a  30.000,00 € (par B.1)
13 4986681 CASARGO Il progetto di investimento non raggiunge il punteggio minimo di 30 punti (par. C.2)
14 4987439 BRAONE Il progetto di investimento non raggiunge il punteggio minimo di 30 punti (par. C.2)
15 4987468 MORTERONE Documentazione tecnico amministrativa allegata alla domanda insufficiente  (par C.1.1) 
16 4987620 RONCOBELLO Il progetto di investimento non raggiunge il punteggio minimo di 30 punti (par. C.2)
17 4988114 COLLIO Il progetto di investimento non raggiunge il punteggio minimo di 30 punti (par. C.2)
18 4988379 AVERARA Il progetto di investimento non raggiunge il punteggio minimo di 30 punti (par. C.2)
19 4988543 SERINA Il progetto di investimento non raggiunge il punteggio minimo di 30 punti (par. C.2)
20 4989044 GIANICO Progetto di investimento con tipologie di intervento non ammissibili (par B.2)
21 4989053 DOSSENA Il progetto di investimento non raggiunge il punteggio minimo di 30 punti (par. C.2)
22 4989632 BIENNO Il progetto di investimento non raggiunge il punteggio minimo di 30 punti (par. C.2)
23 4989680 LIVIGNO Il progetto di investimento non raggiunge il punteggio minimo di 30 punti (par. C.2)
24 4989747 OLTRESSENDA ALTA Il progetto di investimento non raggiunge il punteggio minimo di 30 punti (par. C.2)
25 4990055 NIARDO Il progetto di investimento non raggiunge il punteggio minimo di 30 punti (par. C.2)
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DDS N. 9940/2023 Bando per le misure di sostegno per interventi di costruzione, ristrutturazione, ammodernamento, recupero e manutenzione straordinaria impianti e attrezzature per allevamenti zootecnici in aree montane 

N°
ID 

DOMANDA
PROTOCOLLO  

ADESIONE
DATA 

PROTOCOLLO
ORA 

PROTOCOLLO
BENEFICIARIO  PUNTEGGIO 

 IMPORTO 
RICHIESTO  

 CONTRIBUTO 
RICHIESTO  

 IMPORTO 
AMMESSO 

CONTRIBUTO 
AMMESSO

CONTRIBUTO 
EROGABILE

CONTRIBUTO  
PER INTERVENTI 

TIPOLOGIA A

 CONTRIBUTO  
PER INTERVENTI 

TIPOLOGIA B 
CUP SIAN COR RNA COR

1 4971012 M1.2023.0194928 29/09/2023 11:46:48 GARZENO 59 256.000,00 €       189.800,00 €      237.672,72 €        189.800,00 €           189.800,00 €         25.000,00              164.800,00            E52F23000370006 1908765 16302750
2 4986061 M1.2023.0193169 26/09/2023 16:58:42 MAZZO DI VALTELLINA 43 291.600,00 €       200.000,00 €      278.298,63 €        197.081,82 €           197.081,82 €         25.000,00              172.081,82            E43I23000130009 1915601 16299187
3 4989867 M1.2023.0194886 29/09/2023 11:33:08 PEGLIO 43 204.662,23 €       183.753,33 €      196.370,15 €        167.534,05 €           167.534,05 €         25.000,00              142.534,05            G53G23000020006  1915095 16302973
4 4988718 M1.2023.0194619 28/09/2023 22:17:31 STAZZONA 39 129.168,47 €       101.514,94 €      124.472,23 €        98.114,17 €             98.114,17 €           25.000,00              73.114,17               J44J23001000006 1915127 16299564
5 4987623 M1.2023.0194958 29/09/2023 12:00:59 CAPO DI PONTE 39 182.306,46 €       159.919,23 €      182.256,40 €        133.455,83 €           133.455,83 €         2.974,07                130.481,76            E13I23000150007 1915604 16299728
6 4975290 M1.2023.0192215 25/09/2023 12:12:58 OLTRE IL COLLE 38 200.000,00 €       180.000,00 €      196.920,98 €        164.489,37 €           164.489,37 €         25.000,00              139.489,37             B35B23001490006 1915605 16303085
7 4953863 M1.2023.0180525 01/09/2023 16:04:50 GROSIO 37 238.500,00 €       155.000,00 €      223.872,89 €        130.006,57 €           130.006,57 €         25.000,00              105.006,57            G62H23000540006 1915600 16299865
8 4974785 M1.2023.0194431 28/09/2023 14:55:35 OSSIMO 37 88.000,00 €         79.200,00 €         84.317,66 €          62.366,17 €             62.366,17 €           25.000,00              37.366,17               D84H23000830006 1915606 16305400
9 4973702 M1.2023.0195058 29/09/2023 13:55:12 VEZZA D'OGLIO 37 228.000,00 €       200.000,00 €      227.300,00 €        138.000,00 €           138.000,00 €         25.000,00              113.000,00            H63I23000090006  1915603 16303177

10 4985475 M1.2023.0195083 29/09/2023 15:02:44 CUSINO 37 70.300,00 €         63.270,00 €         60.940,83 €          52.791,53 €             52.791,53 €           25.000,00              27.791,53               I23I23000100006 1915609 16303313
11 4969235 M1.2023.0194464 28/09/2023 15:14:58 MALONNO 36 225.000,00 €       135.000,00 €      150.000,00 €        135.000,00 €           135.000,00 €         25.000,00              110.000,00            D85B23000580002 1915608 16299781
12 4966125 M1.2023.0192488 25/09/2023 16:25:14 PREMANA 35 290.000,00 €       200.000,00 €      246.980,39 €        175.052,46 €           175.052,46 €         25.000,00              150.052,46            H13G23000030006 1915610 16300048
13 4989609 M1.2023.0194750 29/09/2023 09:45:47 PASPARDO 35 219.376,54 €       194.032,76 €      182.000,50 €        118.580,99 €           118.580,99 €         25.000,00              93.580,99               I65B23000370006 1915607 16302189
14 4985173 M1.2023.0194831 29/09/2023 10:52:32 TOVO DI SANT'AGATA 35 149.580,00 €       127.143,00 €      113.564,82 €        78.804,91 €             78.804,91 €           25.000,00              53.804,91               E53I23000170006 1915611 16292972
15 4989605 M1.2023.0194939 29/09/2023 11:52:28 BELLANO 35 235.000,00 €       200.000,00 €      235.000,00 €        67.640,00 €             67.640,00 €           -                          67.640,00               B39F23022230006 nn 16315663
16 4988035 M1.2023.0195048 29/09/2023 13:28:28 SAN SIRO 35 267.169,89 €       200.000,00 €      130.661,54 €        97.264,16 €             91.282,13 €           25.000,00              66.282,13               B35B23001490006 1915602 16303397

3.274.663,59 €    2.568.633,26 €   2.870.629,74 €    2.005.982,03 €       2.000.000,00 €      

nn= non necessario

Allegato 3 - Graduatoria delle domande con esito positivo e finanziate
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